koyması açısından teşriî i’câz ve bilimsel bilgiler ihtiva etmesi açısından bilimsel i’câz

olduğu belirtilmiştir. Bilindiği kadarıyla Kur’ân’ın i’câzı ile ilgili çalışmalar hicri 3. asrın

sonlarında ve 4. asrın başlarında yapılmaya başlanmıştır. Bu anlamda ilk bilinen eser,

Vâsıtî’nin (öl. 306/918) kaleme almış olduğu İ’câzu’l-Kur’ân adlı eseridir.12 Tarihi süreçte ilk

olarak Câhız’ın (ö. 255/869) bu konuyu gündeme getirdiği, Hattabi’nin (ö. 388/998) ise

konuyu sistematik tarzda araştırdığı söylenmektedir.13

Kur’ân’nın i’câzı, ilk dönemlerden beri müfessirlerin gündeme getirdikleri ve farklı

yaklaşımlar sergiledikleri bir konu olmuştur. Klasik dönemde genellikle i’câzın, Kur’ân’ın

İspatı Bağlamında Fahreddin er-Râzî’nin İ’câzu’l-Kur’ân Görüşü (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 52-53.
9 Muhammed Halefullah- Muhammed Zağlul Selam, Selasû resâile fi i’câzil’l-Kur’ân (Kahire: Dârü’l-maârif,

1119/1707), 24.
10 Erdoğan, Nübüvvetin İspatı Bağlamında Fahreddin er-Râzî’nin İ’câzu’l-Kur’ân Görüşü, 87-106.
11 Mehmet Zeki Doğan, Bilimsel Tefsir Açısından Kur’ân’ın İ’câzı (Van: Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020), 62-67.
12 Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 16.

batılı ülkelerin sömürgesi haline gelmesi,29 bu devletler karşısında devamlı olarak askerî

yenilgiler yaşaması yeni yorum yöntemlerini gündeme getirmiştir.30 Ancak tarihi seyir

içerisinde bu yeni yaklaşım tarzı bireysel ve sönük kalmış, devamlılık arz etmemiş ve bir

fikri ekol haline gelememiştir. İlmi tefsiri savunanlar arasında Gazâlî (ö. 505/1111), Razî (ö.

606/1209),31 Mürsî (ö. 655/1257), Abdurrahman el-Kevâkibî (ö.1320/1902), Gazi Ahmed

Muhtar Paşa (1839–1918) ve Tantâvî Cevherî (1870–1940) gibi isimler sayılabilir.32 Bu tefsir

tarzını benimseyenler, “Biz bu kitap’ta hiçbir şeyi noksan bırakmadık.” (En`âm, 6/38) vb.

ayetleri delil olarak kullanmış, Kur’ân’ın tüm ilimleri ihtiva ettiğini ileri sürmüşlerdir.33 Bu

ışığında tefsir edilmesi Müslümanları ilerlemesine katkı sağlayacaktır.37 Ayrıca Her çağa bir

hitap olan Kur’ân mesajını daha doğru anlamak ve onun anlam dünyasına iyice nüfuz

edebilmek sadece bir faktöre bağlı olmayıp bütün bilim alanlarından yararlanmayı

gerektirir.38 Bu görüşe karşı çıkan Şatibî (ö. 790/1388), Hüseyin ez-Zehebi, Reşit Rıza (1865-

1935), Seyyid Kutup (1906-1966) gibi âlimler,39 Arapların ümmîliği bağlamında Kur’ân’ın ilk

muhataplarının anlayamayacakları manaları Kur’ân’a izafe etmenin yanlışlığını dile

getirmişlerdir. Bunlara göre bilimsel tefsiri savunanlar bilim konusunda uzman olmayan ve

çoğunlukla ayetleri bağlamından kopararak yorumlayan 40şahıslardır. Kur’ân’ın tabiat ile

ilgili anlatımlarının amacı bilimsel bilgi vermek değil tamamen hidayet yolunu seçmeleri için

insanı düşünmeye sevk etmek içindir. Yoksa Kur’ân bir bilim kitabı değildir.41 Ayrıca

bunlara göre Kur’ân’ı en iyi anlayan sahabe ve tabiînden belirtilen bu hususlarda herhangi

27 Fahruddîn er- Râzî, Mefâtihu’l-gayb (Beyrut: Dârü’l fikr, 1402/1981), 2/112-116; Mertoğlu, “Kur’ân’ı Modern

Bilimlerin Işığında Okumak: Tantâvî Cevherî Örneği”, 96.
28 Bağış,” Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’inde Bilimsel Tefsir”, 14.
29 Abdurrahman Ateş, “Geçmişten Günümüze Bilimsel Tefsir Okulu”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 2/4

(2002),121.

42 Babai, “Bilimsel Tefsir Ekolü, Deliller ve Eleştiriler”, 73; Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 63-64.
43 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 1/344.
44 Ateş, “Kur’ân’ı Anlama Yolunda”, 42-43.
45 Babai, “Bilimsel Tefsir Ekolü, Deliller ve Eleştiriler”, 57.
46 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir fî tefsîri’l-Kur’ân (Kahire: 1350/1931), 1/78-79; Mertoğlu, “Kur’ân’ı Modern Bilimlerin

Işığında Okumak: Tantâvî Cevherî Örneği”, 108.
47 Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 67; Doğan, Bilimsel Tefsir Açısından Kur’ân’ın İ’câzı, 101-103.

(Sonbahar 2014), 53-80.

Bağış, Mehmet. ”Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’inde Bilimsel Tefsir”. Şehr-i Nuh

Uluslararası Multi Disipliner Çalışmalar Kongresi. ed. Gültekin Gürçay. Şırnak: Şırnak

İlahiyat Fakültesi Yayınları (2018), 8-20.

Cevherî, Tantavî. el-Cevâhir fî tefsîri’l-Kur’ân. 25 Cilt. Kahire: 1350/1931.

Cürcânî, Ebü’l-Hasan Seyyid Şerif Alî b. Muhammed b. Alî. Kitabu’t-taʿrifât. thk.

Muhammed Sıddik el-Minşâvî. Kahire: Dârü’l-fezile, 1406/1988.

Demir, Şehmus. “Kur’ân’ın Bilimsel Bilgiler Işığında Yorumlanmasına Eleştirel Bir

Yaklaşım”. İlim Yayma Vakfı Kur'an ve Tefsir Akademisi Kur'ân ve Tefsir Akademisi

Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017.

Evsen, Nezahat. Fonetik Açıdan Kur’ân’ın İ’câzı. Şırnak: Şırrnak Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016.

Ferâhidî, Halil bin Ahmed. Kitâbu’l-ʿayn. 4 Cilt. thk. Abdulhamid Hindavî. Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-ʿilmiyye, 1423/2002.

Halefullah, Muhammed- Selam. Muhammed Zağlul. Selasû resâile fi i’câzil’l-Kur’ân.

Kahire: Dârü’l-maârif, 3. Baskı, 1119/1707.

İsfehânî, Rağıb. el- Müfredat fî ġaribi’l-Kur’ân. Beyrut: Dârü’l-maʿrife, ts.

Kaya, Mehmet. “Bilimsel Tefsir ve Değişim”. Müfekkir Dergisi 3/5 (Haziran 2016), 195-223.

Kırca, Celal. “Kur’ân ve Tabiî Bilimler”. İslami İlimler Araştırma Vakfı 65 (2000), 183-206.

Mertoğlu, M. Suat. “Kur’ân’ı Çağdaş Bilimlerin Işığında Okumak: Tantâvî Cevherî

Örneği”. Divan Disiplinler Arası Çalışmalar Dergisi 16/30 (Ocak 2011), 91-113.

Râzî, Fahruddîn. Mefâtihu’l-gayb. 32 Cilt. Beyrut: Dârü’l-fikr, 1402/1981.

Rafiî, Mustafa Sadık. İ’câzu’l-Kur’ân. Beyrut: Mektebetu’l-ʿasriyye, 2003.

Polat, Fethi Ahmet. “Dirayet Ağırlıklı Tefsirler”. ed. M. Akif Koç. Tefsir El Kitabı. Ankara:

Grafîker Yayınları, 1. Baskı, 2012, 189-226.

Salmazzem, Mehmet. Kur’ân’ın İ’câzı. Ankara: Araştırma Yayınları, 1. Baskı, 2019.